REQUERIMENTO Nº 00125/2007
Solicita informações referentes ao pagamento de salários dos funcionários da empresa Sanepav.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que alguns funcionários da Empresa SANEPAV, empresa esta responsável pela coleta de lixo do Município, procuraram este Vereador questionando se a Prefeitura estaria atrasando o pagamento da empresa uma vez que os mesmos estavam com seus salários atrasados.
Considerando que segundo os funcionários a empresa, além de pagar em atraso seus salários não oferece qualquer benefício adicional, tais como cesta básica, convênio médico, etc.
Posto isto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. No contrato firmado com a prestadora de serviços, existe cláusula que proteja os funcionários da SANEPAV?
2. A Prefeitura está em dia com os pagamentos da referida empresa?

3. O setor responsável pela fiscalização da empresa está ciente da situação ora apresentada?
4. Em caso positivo, está sendo feita alguma coisa no sentido de que seus funcionários recebam em dia seus salários?

5. Em caso negativo, verificar a possibilidade de resolver o assunto em questão.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 16 de maio de 2007.
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 02667/2007